Sed, ne ommem operam lufisse in hac quæstione 23 videamus, queramus pro Legumperitis, num ea omnia, quæ in Iuvene, quoad corporis spectar robur & firmitudinem, locum habent, debent etiam procedere in consistenti etate, & ratio dubitandi est, quia, ut supra diximus, Consistentes jam declinare incipiunt, ita ut vires corporis in ipsis deperiendi consequens sit, nam & sanguine, & spiritibus minus, quam Iuvenes abundant. Gal. cit. Aphor. 30. seit. 3. quamobrem jure de ea re ambiguit.

His tamen non obstantibus, dicendum videtur, homines in consistenti etate, non minus quam in juventili posse & corporis, & multo magis animi virtute uti: nam & præfatum robur quoad corpus adhuc retinet, & animo etiam majore prædicti sunt, ita ut ob hoc ipsum multo magis, quam Iuvenes etiam ad corporeas actiones apti videantur, faciunt quæ adduxit Epiphanius. Ferdinandus, ubi supra, apud quem, quæ ad hanc rem aptari possumunt, legit.

- 1 Seneclui multum tribuum Leges.
- 2 Seneclui misericordia habetur.
- 3 Seneclui torqueri non debet.
- 4 Seneclui levius in delictis puniuntur.
- 5 Seneclui quid. & num. sequent. Vide num. 8. & num. 12. & num. 13.
- 6 Animal in etate consistenti declinare incipit.
- 7 Manefestis animalis declinatio apparet in senectute.
- 8 In senectute animal transit ad frigidum & secum temperaturam.
- 9 Senecluis est via in corruptionem.
- 10 Omne animal respectu suis ipsis, calido & humido est temperamento a naturitate.
- 11 Orni proxima calidissima & humidissima.
- 12 Terminalis senectutis plurimum variant.
- 13 Nihil certas etates præter pubertatem accelerat, aut retardat.
- 14 Seneclui ex multis causis retardari, itemque accelerari potest.
- 15 Senex quis dicatur.
- 16 Glo. nimis protrahens Iuventutem, nimis simus senectus distinbit.
- 17 Seneclui in tres partes divisa.
- 18 Prima seneclui pars.
- 19 Secunda seneclui pars.
- 20 Seneclui tertia pars.
- 21 Seneclui termini qui.
- 22 Seneclui bipartita.
- 23 Prima Seneclui pars, & ad quem annum extendit num. seq.
- 24 Secunda seneclui pars.
- 25 Senex quis dicatur Iudicis arbitrio relinquiss.
- 26 Precipuum seneclui administris est viri defectus.
- 27 Senex dici non potest, qui vires habet integras.
- 28 Senes nulli robis habent.
- 29 Iuvenis dicitur, qui senex non est.
- 30 Primum, quod in sene considerari debet, est, an vires habeat, nec ne.
- 31 Iuvenis in Iuventutis termino potest seneclere.
- 32 Idem homo uno eodemque tempore & senex, & iuvenis dici potest.
- 33 Senex quando quis dicatur. & num. seq. & 40.
- 34 In primi seneclui constituti civilia negotia obire possunt.
- 35 Senex ad effectum, ut quis a publicis munieribus vacet, quando dicatur. & num. 43. declara ut num. 44. & num. 47. Vide etiam num. 48.
- 36 Ad quoddam peculiares effectus non relinquitur arbitrio Iudicis, quis dicatur senex.
- 37 Supra 60 annum omnibus convenit, ut senes dicantur.
- 38 Quidam munieribus vacare permittantur senes.
- 39 Terminus generationis quis sit. & num. 51. 52. 53. & num. 58.
- 40 Viri centum annorum generarunt.
- 41 Supra septuagesimum nullus generat masculum.
- 42 In feminis citius deficit generandi facultas.
- 43 Femina quamvis mensura patitur generare potest.

- 59 Codronchus non habet pro monstroso, ut Lex partum supra quinquagesimum factum.
- 60 Nulla regna ex his finitimi, que de raro contingent.
- 61 An Seneclus debeat dici morbus, affirmative numero seq. contrarium num. 63.
- 62 Senes Iuvenibus agrotant minus, declara ut num. 70. & 71.
- 63 Seneclus agra vocatur.
- 64 Sennus sanitas non absolve sanitas.
- 65 Seneclum esse morbum. & num. 68. 69. & 72. contrarium num. 73.
- 66 Seneclum est habitus cuiuscumque corporis preter naturam.
- 67 Morbus quid sit.
- 68 Status sennum, quicunque sit, naturalis est.
- 69 Aliqui affectus qui in aliis etatibus preter naturam dicerentur, in senecluis sunt naturales.
- 70 Seneclus quomodo ab Arist. vocata sit morbus.
- 71 Seneclus si aliquo modo dici debeat morbus, naturalis magis est dicenda.
- 72 Sennum sanitatem non esse absolute sanitatem, quomodo intelecerem Gal. & Avic.
- 73 Seneclus non se habent preter naturam.
- 74 Seneclus debet accipere, prout divisa est a Gal. in tres partes, cum decisi debet, an dici aliquo modo posse infirmatus.
- 75 Infirmitas nomen Seni in quantum Senni non convenit.

## De Senectute.

## Quæstio IX.

- 76 Sed jam tempus videtur, ut de Seneclute differamus, cui multum tribuere leges, pater ex iis, quæ adducit Mæcar. de prob. concil. 1295. m. 1. vol. 3. num. multis gaudent privilegiis, ejusque peculiaris misericordia habent glo. fin. in l. Ancillum, §. sed in ff. de minor, quamobrem nec torqueri, nec ulli tormentorum genere affici possunt senes. Mæcar. ubi supra. num. 6. quintum levius in delictis puniuntur. Glo. in l. Acre. ff. de reg. Iov. Farin. in præl. crim. lib. 3. Tom. 1. par. 2. quæst. 42. num. 23.
- 77 Multum interest ergo luceonfitorum, scire quinam proprie senes dici debent, & quænam etas propriæ senectus dicatur. Ac profecto seneclus, ut habetur in lib. finit. Medic. Gal. adscripto in lib. I. Ag. est etas, in qua diminuitur animal; cui definitioni non diffimilius afferunt in lib. definitionum Plat. adscripto, hoc est, seneclus est imminutio animalis a tempore contingens.
- 78 Cum tamen, ut in superiori quæst. jam diximus, animal in consistenti etate declinare, ac diminui incipiat, non ab re in allatis definitionibus adverbium illud manifeste, vel adjectum illud manifesta, adendum videbatur: nam tametsi in consistenti etate animal declinet, tamen manifesta declinatio non appareat, nisi adveniente seneclute, ut testatur Plato in Timæo trans. Med. tunc enim fit transitus ad frigidum, & secum temperatur, ut elicetur ex pluribus Gal. locis, & confirmat Vg. Senen. in art. par. Gal. lib. 2. par. 20. ob hunc enim transitum ad temperiem, vta ipsi contrarium, recte Aris. Polit. 2. seneclere, dicebat, viam esse in corruptionem, cum quæ sententia convenit Gal. de Temp. 2. cap. 2. claff. prima. quam sapienter ergo Alexis ille Menandri comicus patrius jam seneclute confessus interroganti cuidam, quid ageret, respondit, Paulatim morior. Sed
- 79 Crude seneclula autem ipsam agunt eff. Et Virgil. 6. Aeneid.
- 80 De qua etiam Iuvenal. Satyr. 2. Dum nova canities, dum prima & recta seneclus.
- 81 Apertus seneclutum definitiv Gal. 5. de san. iuend. 13. cap. 9. claff. 2. dicens, Seneclus est frigidum & secum corporis temperamentum, annorum multitudinis ratione proveniens, nam tametsi animal a suo primordio frigidum & secum temperamentum fortunum sit, tamen non poterit dici semper in seneclute fuisse, nisi cum ex annorum multitudine tale temperamentum habeat: omnia enim animal respectu sui ipsius à nativitate calido & humido est temperante (cum, que ortu proxima sunt, humidissima & calidissima existant. Hipp. in 1. de Vic. rat. prope finem) licet comparatione temperati animalis, frigidum & secum existat; temperamentum ergo seneclutus respectu sui ipsius considerari debet ita, ut in frigidum & secum latum videatur animal, cum antea respectu sui ipsius calido & humido dotatum fuerit.
- 82 Terminii horum etatium constituti præter ceteris variare videntur, quippe cum & ipse hujus etatium adventus plurimum, quam accepli aliarum etatuum evanescit, & manifestius etiam, quam aliarum se prodit; siquidem alias etates, una excepta pubertate, neque accelerare, neque retardare evidenter quicquam posse videtur, sed quæque, prout intrinsecum animalis feret temperamentum, præscripto tempore mutationes proprias fortunat, at seneclus & à morbis, & à curis, & à viciss ratione, & à laboribus evidentissime & acceleratur, & retardatur. Videtur ergo difficultus esse, quam in aliis etatibus huic suos terminos praescribere, ejus tamen rei plures opiniones referit Menoch. de Arbitr. lib. claff. 3. 59. per totum, quas apud ipsum videre cuicunque licet.
- 83 Generaliter tamen dici senex, inquit ipse ibid. 19 num. 1. ab anno quinquagesimo, ita Abb. in c. quen. frequent. num. 18. in lib. non constat. & in c. si qui tef. num. 7. de Teft. & etatia, quem & ipse adducit. Gramm. decif. 34. num. 4. Apud Sinenes etiam (qui maxime politica studere se profitentur) transacto quinquagesimo anno viti inter senes connumerantur, teste Trigantio lib. 1. de Christian. Exped. apud Sinas cap. 7. Et fortasse mature nimium; alias enim longæ etatis sunt & robusti, cum eâ ulque ad 70, viridi non defluantur, sepe eadem ibid. cap. eod. Sed luripteritorum alii voluerunt senem dici tantum eum, qui 60 annos agit. Caput. decif. 31. par. 1. Menoch. de Arbitr. Causa 54. per totum. Rotina Sabini. Altrusius. 15. Novemb. 1621 coram Pironiano. Sed Gloss. in l. Hered. comp. ff. ad l. Fale. & Felix. in citato c. si qui tef. num. 6. nimis protractissime videntur Iuventutem, seneclutum vero nimium distilte, cum Iuventutis defensit, & incipientis seneclutus terminum septuagesimum annuum posuerint.
- 84 Gal. 5. de san. iuend. cap. ult. inf. claff. 2. quem etiam ex alio auctore citat Menoch. ubi sup. in tres partes divisit seneclutum, maiorem & minorem corporis imbecilitatem, viriumque diminutionem praecipue habens. primam autem ejus partem crudam, & 22 viridem seneclutem vocavit, de qua fortasse etiam Homer. intelligebat Iliad. lib. 23. vers. f. dicens:
- 85 Cruda seneclula autem ipsam agunt eff.
- 86 — sed cruda Deo, viridisque seneclus.
- 87 De qua etiam Iuvenal. Satyr. 2.
- 88 Et

Et de hac ipsa senectutis parte mentionem haberet  
23 ipse Gal. comit. 2. in Prognost. Hipp. Tex. 69. secundam proprie senectutis nomen habere voluit; in ea  
24 enim jam manifestissime vires dejectæ, ac corpus declinatum conspicitur: tertiam, quæ ultima est, Pempon Græco vocabulo dici narrat, scilicet, ut ipse addit, ab eo, quod est in pompa mittere, que ad manus ducit; & idcirco facete amicus illi Plautinus seni interroganti in Mercatore Act. 2. Sc. 2.

DE. Quid tibi ego ætatis videtur? LT. Acheronius

Senex, verus, deceptus respondit. & hæc decepta & precipitata ætas est, vel senium. Hanc ultimam senectutem ætatem grandem facete appellavit Euclio illi Plautinus in Aulularia act. 1. scen. 4. dicit cuidam, qui suam sibi filiam in matrimonium dari exposcebat, respondens:

ME. Ætatem meam scis? EV. scio esse grandem, siidem in pecuniam.

His tamen senectutis partibus licet nullum terminum assignaverit Gal. nescio ex cuius opinione assignaverit Menoch. ubi sup. & primam à quinquegesimo anno ad 60, secundam à 60 ad 70, tertiam à 70 ad vitæ finem extendi dixerit.

26 Verum nonnulli senectutem in duas tantum partes divisenter, quemadmodum alias fecit idem Gal. In istis excausat. iur. non excusat quis à tutela, nisi fit major annis septuaginta, fatus tamen est ob indicatas declinans cum remanentia virtutis) à quadragesimo anno incipere, & ad sexagesimum terminari, ut ipse etiam Avic. tradidit. Fernel. vero, qui hanc ipsam ætatis partem cum Cœ. in lib. de senect. ingravescerent vocat loco sapientis cit. Physiol. lib. 3. 28 cap. 10. libertus cum Iurisperitis conveire videatur, eamque à quinquegesimo ad sexagesimum quintum protrahit, secundum vero partem, quare decrepitatem, & senium nominant, & Avic. ibid. ætatem declinationis cum manifesta virtus depreciation, à sexagesimo, vel quanto supra sexagesimum ad ultimum vitæ suam constituant habent priuatum.

Ex his ergo facile imotescere potest Iurisperitis pro rerum agendarum diversitate, quinam mereantur dici senes: licet enim hoc Iudicis relinquatur arbitrio. Menoch. de Arbitr. Ind. lib. 2. cap. 59. num. 3. 31 Mafcard. de Probat. concl. 1295. num. 8. Vol. 3. tam sciendum, quod præcipuum senectutis admissum est virum defectum; & idcirco Gal. 11. 32 Method. med. cap. 9. class. 7. Senem dici non posse, 33 affirmabat, qui vires habet integras, & lib. de currat. per song. missi. cap. 9. class. 6. senes molles robur 34 habere dixit; & hoc fortasse sibi volui tex. circa. l. Non dixerit ff. de leg. & fid. 3. cum inquit, Iuvenis dicitur qui senex non est, hoc est, qui virum defecit adhuc ab annorum multitudinem non laborat. Hoc igitur præcipue venit inspicendum Iudicii in eo, cuius ferre sententiam debet, utrum senex sit, nec ne, vel pro seni habendus, quod ea quæ ad corporis spectant imbecillitatem, scilicet, an viribus, & corpore decenti robore dotetur: quod si vires adfint, & corporis robur, etiam si major sit sexagesima annis, tamen juvenem, vel non senem judicabit, si minus, etiam si minor efficit quinquegesita, tamen pro seni illum acceptabit: nam etiam juvenem non transiit annis juvenitatem dicatis senescere posse, patet ex iis, quæ adduxi superiori q. num. 31. & seqq. Apud Legumperitos autem pro rerum agendarum diversitate idem homo uno eodemque tempore in una eadentem ætatem, & senex,

& non senex judicatur; unde est, quod aliquando non nisi post septuagésimum annum hominem se- 38

nem appellaret Glo. in l. si pater famili. ff. de Adopt.

& Emancip. in verb. sexagesima, & in l. invisi. ff. de Test.

aliquando vero post quintum supra quinquegesimum ead. glo. ubi supra & aliquando illico post quinquegesimum ut supra dixi. Illud autem 40

silentiō non præterendum ex Gal. loco supra cito- 39

ta de sanit. tuen. lib. 5. cap. u. inf. quod ii, qui in 41

prima senectute constituti sunt, adhuc civibus negotiis vacare possunt, quapropter non omnino ab

re Abb. in c. eti. Quon. freq. num. 18. ut lit. non con- 42

fest. & Felin. in c. si qui test. num. 6. de Test. non ante, quam quis major exitat septuaginta annis, vo-

lunt eum ad hunc effectum dici senem, ut à publicis munieribus excusetur, & videatur de mente. Plat.

ton. in 6. de Leg. vers. princ. qui viros ulque ad se- 43

ptuagésimum annum magistratum gerere cogit, non

supra, licet non infra quinquegesimum quem ad

cum gerendum admittat, tamen glo. supra cito- 44

ta in l. Inviti de Test. & Menoch. de Arbitr. lib. 2. cent. 1. cap. 19. num. 5. voluerunt, senem ad hunc effectum, ut à publicis munieribus vacer, dici in

quinquagesimo quinto anno; In l. vero, item major.

In istis excausat. iur. non excusat quis à tutela, nisi fit major annis septuaginta, fatus tamen est ob indi- 45

catas declinans cum remanentia virtutis) à quadra- gesimo anno incipere, & ad sexagesimum terminari, ut ipse etiam Avic. tradidit. Fernel. vero, qui hanc ipsam

ingravescerent vocat loco sapientis cit. Physiol. lib. 3. 28 cap. 10. libertus cum Iurisperitis conveire videatur, eamque à quinquegesimo ad sexagesimum quintum protrahit, secundum vero partem, quare decrepitatem, & senium nominant, & Avic. ibid.

ætatem declinationis cum manifesta virtus depreciation, à sexagesimo, vel quanto supra sexagesimum ad ultimum vitæ suam constituant habent priuatum.

Sed ad effectum vacandi à publicis munieribus Macrobius in somm. Scipion. lib. 1. cap. 6. non minus ac Plato, ut supra dixi, septuagésimum annum defiderat his verbis, Cum vero decas, qui & ipse per- 47

fectissimus numerus est, perfecto numero, id est, eptadi jungitur, ut aut decies septem, aut septies deni computetur anni, hæc à Physis creditur meta vivendi, & hoc vite humana perfectum spatiū terminatur, quod quicquid excesserit ab omni officio vacuus soli exercitio sapientia vacat, & omnem usum sui in suadendo habet, aliorum munera vacatio reverendum. Sed idem Plato 7. de Re-

pub. in f. quinquegesimo anno tractat, sius cives a laboribus belli, & aliarum rerum ad contemplationem abstrahit, non tamen à Reipublice negotiis illos omnino eliminat; & ratio non alia est, quam quæ adducitur à Cic. in lib. de senect. sub Catonis persona de senibus loquente in his verbis, Er- 49

go & legibus, & institutis vacat ætas nostra munera his, que non possunt fine viribus sustineri. Ce- 51

terum circa hanc ætatem querunt à Medicis Iuri- 50

pérī primo, ad quod usque senectutis spatium se- 51

nies tam mares, quam feminæ generare possint; di- 52

versus enim utrius terminus constituitur. Et Le- 53

ges quidem id, quod uplurimum fit respicientes, virum in sexagesimo anno ad generandum impo-

tentem effe voluerunt, l. si pater s. ultimo. ff. de adop-

tion. quam cum aliis citat Menoch. de Arbitr. lib. 2. cent. 1. cap. 89. num. 58. & videatur de mente. Arist. 7. de his. anim. cap. 6. in principio, quem etiam ipse Me-

noch, adductus, licet idem Arist. 5. ejusdem cap. 14.

plurimos

plurimos in 65 generare prodiderit immo & priori supra citato loco septimi, etiam septuaginta annos natos generaliter affirmat, & quod magis more re nos potest, tanquam omnibus communisimum esse tradit, in septuagésimo generare, si sexagesimum generantes excellerint; consentit autem & Alb. Mag. 5. de Animal. trist. 2. cap. 1.

53 Videat tamen sexagesima annorum terminus con- 61

veniente admodum à Legibus constitutus; nam in pluribus, & secundum plurimum ita usu venire af-

foler, quod ab ipsis Legibus, ut alia dixi, inspi- 62

tur, minime facientes aliquos causas raro, in quibus senes & septuagésimo, & octogésimo gene-

rarunt, & id, quod Aver. sive Theofr. lib. 2. trist. 3. cap. 1. narrat, hoc est, viros nomillos centum an-

ni majores non tantum generaliter, verum etiam 63

generasse masculos. Licet, inquit ipse, voluerit Aris- 64

tipp. septuagésimum nullum pollic. masculum ge- 65

nerare. Contra quam Aris. sententiam pluribus agit Ionber. lib. 2. error. Popul. cap. 2. probans senem 70

annis majorem non solum generare posse, sed etiam generare posse masculum, ut Aver. dicebat.

56 In feminis autem eam generandi virtutem mul- 66

to maturis finiri pater, in anno scilicet quinto fu-

57 pra quadragesimum, aut ad summum quinquegesi- 67

mo. Notum enim est, feminam eo tantummodo tempore generare posse, quo menstrua experitur, vel expiri naturaliter deberet, & idcirco neque ante pubertatem, neque post quinquegesimum an-

num generare potest, quia naturaliter ultra prædi- 68

culum terminum, & ante pubertatem nulla est menstrua obnoxia; quamobrem, ut offendetur in sacris litteris Gen. cap. 18. vers. 11. Sarah ex miraculo conceperunt, dicebatur. Erant autem ambo senes, provectaque ætatis, & deferant Sarah fieri muliebria; ex naturæ enim instituto non poterat ob eam cauissim. Sarah conciperi, ut probat Valer. lib. de sac. Philosop. cap. 10.

Lex ergo virtutis concipiendi in mulieribus hunc

58 terminum quinquaginta annorum præscriptum, & conceptum supra hunc terminum factum pro monstro habet, & inter raro contingens. l. si mater

C. de hered. In isten. l. si major. C. de leg. hered. & ibi Gloss. & in l. si pater famili. s. in Arrogat. ff. de Adopt.

in verb. procreationi; & in l. si sterili ff. de cond. Emp. & Vend. Trag. in l. si unquam C. de revoc. donat. in prefat. num. 3. Mafcard. de Probat. concl. 1297. num. 5. & 8. Tom. 3. Gratian. discept. foren. cap. 313. num. 14. Vol. 2.

Codronchius tamen Medicus Imolen. in libello

59 Mef. testif. cap. 16. huiusmodi legum functioni

flare se non demonstrat; neque enim habere se

pro ita monstruo partum supra quinquegesimum

annum factum confiterit, ut Leges habent; sed

sententiam suam ex quibusdam rari exemplis ro-

baborare videatur, quæ non adaptantur in Iure. Nam & nobis quoque notum est, in feminis, sicuti & in

viris aliquando terminum à Iure affigatum fallere, & satis trita sunt adducta à Plinio exempla lib. 6.

Nat. histor. cap. 14. de Cornelia è Scipionum famili, quæ post 62 annos Volsum Saturnum pe- 67

petrit, & alia permulta, quæ qui videre voler, legit Schenck. observat Medic. var. lib. 4. tit. de Concepcion.

60 sed ex his, quia rara sunt, nulla regula deponi pos- 68

t, dum tempus generandi homini à natura con-

stitutum requiri, hoc enim ex iis, quæ in pluri- bus, & secundum plurimum apparent, venit decernendum, ut dixi. Itaque non modo concludendum,

— consensum sum

Senectute, onussum gero corpus; vives.

Reliquere.

& alia vetula apud eundem in Mercat. act. 4. sc. 1.

— quis si ocyus?

Sy. Neque meafer, tantum hoc oneris est, quod sero.

Do. Quid oneris? Sy. anno oloqinta & quatuor.

Sed, quod multo magis, quam prædicta urgere vi-

derur, Gal. 6. de sanit. tuenda cap. 2. & Avic. 2. pri-

mi doct. primi cap. 2. senum sanitatem non absolu-

te sanitatem esse dicunt; ergo si senes absolute fani-

non sunt, salem aliquæ ex parte sunt morbos; sed &

Arist. 5. de generat. animal. cap. 4. senectutem a-

periſſimis moribus esse pronuntiat, quod etiam

ex sapientia citata Terentii auctoritate in Phormion. act. 4. scen. 1. patet:

Chr. Pol mi de nimis morbus. Dem. Vnde, aut quis?

Chr. Rogas?

Senectus ipsa est morbus.

Quod et idem Cic. senectutis optimus propugna-

tor, ubi supra negare non ausus est, cum inter cau-

fas,

## LIBER I. TITVLVS I.

22 fas, ex quibus senectus misera sit, hanc praecepit a-  
68 gnoscat, quod corpus infirmum, ac imbecillum fa-  
ciat. Nec tantummodo morbus dicta est senectus à  
sapientioribus, sed à Senec. Epist. 109. dicta est  
69 morbus insanabilis; neque enim humana sapientia  
datum est, ut corporis morbum hunc, quibusvis  
ministratis remedii, depellere aliquo modo possit.  
Itaque prudentius illud protulit Antiphanes:

*Est nostra vita quam simillima.*

*Acescit, est cum reliqua parva portio.*

Quemadmodum igitur vinum in acetum degene-  
ratus non amplius in vinum redire potest, sic etiam  
homo, cum senectus morbo detinetur, non amplius  
ex eo convalescere potest.

Et licet Hipp. in sup. cit. Aphor. 39. scilicet. 2. fenes mi-  
70 nus juvenibus ægrotare dixerit, tamen id illis non  
ex sua natura provenit, ita ut bene Gal. in ejus Aphor.  
comm. firmaverit, illum non habere locum communi-  
nante non esse absolute sanitate, ob id fortasse,  
quia naturaliter ab ipsa aetate multa incommoda  
patiuntur, praterquam quod facilissime à morbis  
conflictantur, ita ut habeant quandam proximam  
dispositionem ad morbos concipiendos; non tan-  
tem idcirco morboi sunt diciendi, quemadmodum  
aperitissimi declarat Gal. 1. de sanit. suer. cap. 5. vers.  
med. class. 2. his verbis. Omnis siquidem morbus  
præter naturam est. hi (de quibus loquitur) præter  
naturam se plane non habent, sicut nec fenes; qui  
vero plura circa hanc rem desiderat, videat Arel. 81  
Ansel. in sua Goerogonia lib. I. cap. 8. Verum enim  
vero satius, ex mea sententia, hac in re confutum  
re iudico, si senectutem in eas partes divisum acci-  
piamus, in quas partitus est Gal. ut supra dixi, se-  
cundum quam divisionem dici potest, quod Infr.  
82 mi nomen, licet nulli feni in quantum feni conve-  
niat, tamen si alii feni aptari debeant, non dubium  
est maxime convenire iis, qui in ultimo ac præci-  
pitate senio constituantur, tales enim ob caloris  
nativi depauperationem morbificis causis occur-  
santibus, etiam minimis vix ac ne vix quidem resi-  
stere valent; minus vero in firma nomen aptabitur  
hi, quibus proprie conveniente sensi nomen supra  
doci, hoc est qui in secunda senectutis parte ver-  
santur: omnium denique minime ceteris, qui in  
prima, ac cruda senectute aetatem degunt, ut qui ad-  
huc & aliquatenus prioribus viribus dotentur, ne-  
que iis incommode obnoxii adeo sint, quibus in-  
dies obnoxiores sunt in aetate procedentes.

## S V M M A R I V M.

- 1 Decrepitas est senectutis pars, & à senectute non di-  
finita. Contrarium num. 5.
- 2 Decrepitas non mutat, sed magis intendit corporis  
temperamentum.
- 3 Decrepita ex Hippocratis sententia, à senibus non di-  
singuntur.
- 4 Senectus nulla aetas succedit.
- 5 Cur Hippocrates de decrepitate non meminerit, ma-  
mero 7. 8. & 9.
- 10 Nonnulla in Decrepito procedere possunt, quæ locum  
non habent in fene.
- 11 Decrepitas quid. & num. seq.
- 12 Cuiuslibet aetatis cursus ad interitum properamus.
- 13 Quando incipit Decrepitas. & num. 15. & 16.
- 14 Indicus arbitrio relinqui potest, quando quis debet  
dici Decrepitus.
- 15 Sexagesimus annus est terminus nimis precox pro De-  
crepitate, magisque conveniens terminus annorum 65.

19 Quid

## Questio IX.

esse debilibus, vel eis omnino carere, quod in juve-  
ne morbofum esset, in fene morbofum non est, ne-  
que ob eam caufam non sanus dici debet. 1. Cui dens.  
ff. de Edi. edit. quam refert Gellius ubi sup. Non  
aliud igitur ob caufam putandum est. Arift. in loco,  
supra pro contraria opinione allegato, non absolute 78  
vocata senectutem morbum, sed naturalem mor-  
bum: quia nimur, licet senectus ea incommoda  
secum afferre videatur, quæ alias morbus afferre fo-  
let, tamen quia hec incommoda senectutem conna-  
turalia sunt, non potest exinde senectus ita morbus  
dici, ut pro statu non naturali illud Morbi nomen 79  
intelligendum sit, sed si modo morbus aliquo pacto  
vocanda sit, naturalis morbus rectius dicenda ve-  
nit.

Et licet Hipp. in sup. cit. Aphor. 39. scilicet. 2. fenes mi-  
nus juvenibus ægrotare dixerit, tamen id illis non  
ex sua natura provenit, ita ut bene Gal. in ejus Aphor.  
comm. firmaverit, illum non habere locum communi-  
nante non esse absolute sanitate, ob id fortasse,  
quia naturaliter ab ipsa aetate multa incommoda  
patiuntur, praterquam quod facilissime à morbis  
conflictantur, ita ut habeant quandam proximam  
dispositionem ad morbos concipiendos; non tan-  
tem idcirco morboi sunt diciendi, quemadmodum  
aperitissimi declarat Gal. 1. de sanit. suer. cap. 5. vers.  
med. class. 2. his verbis. Omnis siquidem morbus  
præter naturam est. hi (de quibus loquitur) præter  
naturam se plane non habent, sicut nec fenes; qui  
vero plura circa hanc rem desiderat, videat Arel. 81  
Ansel. in sua Goerogonia lib. I. cap. 8. Verum enim  
vero satius, ex mea sententia, hac in re confutum  
re iudico, si senectutem in eas partes divisum acci-  
piamus, in quas partitus est Gal. ut supra dixi, se-  
cundum quam divisionem dici potest, quod Infr.  
82 mi nomen, licet nulli feni in quantum feni conve-  
niat, tamen si alii feni aptari debeant, non dubium  
est maxime convenire iis, qui in ultimo ac præci-  
pitate senio constituantur, tales enim ob caloris  
nativi depauperationem morbificis causis occur-  
santibus, etiam minimis vix ac ne vix quidem resi-  
stere valent; minus vero in firma nomen aptabitur  
hi, quibus proprie conveniente sensi nomen supra  
doci, hoc est qui in secunda senectutis parte ver-  
santur: omnium denique minime ceteris, qui in  
prima, ac cruda senectute aetatem degunt, ut qui ad-  
huc & aliquatenus prioribus viribus dotentur, ne-  
que iis incommode obnoxii adeo sint, quibus in-  
dies obnoxiores sunt in aetate procedentes.

## Questio X.

## De Aetatis, &amp; iis que ad aetas pertinent.

- 19 Quid pecuniae habeat Decrepitas, quod illi com-  
mune non sit cum senectute.
- 20 Senes licet corporis variis careant, valet tamen in-  
tellectu.
- 21 In Decrepito deficit memoria.
- 22 Senes minus dicere, quam currere posse.
- 23 Annus quinquagesimus quintus in vtro, & quadra-  
gesimus in famina est corporis & animi vigor.
- 24 Decrepiti rationis usum per amittunt.
- 25 Quæ in fene respectu imbecillitatis corporis proce-  
dunt, multo magis procedure debent in Decrepito.
- 26 Senes à tormentis, ex aliquorum opinioni, non debent  
servari immunes, sed Decrepiti.
- 27 Quæ ad animi prudentiam spectant, non habent lo-  
cum in Decrepito.
- 28 Decrepiti ut fenes honorandi.

## De Senio, seu Decrepitate.

## QVÆSTIO X. &amp; VLTIMA.

1 D Ecrepitatem, quæ & Senium dicitur, cum  
nonnulli voluerint esse senectutis partem, in-  
ter unam & alteram aetatem nullam fecerunt di-  
2 stinctionem, & fortasse non abs re, cum Decrep-  
titas non mutare, sed intendere tantum corporis  
frigidum & siccum temperamentum videatur jam  
a prima senectute contractum, quoque illo ex-  
periente, calidum & humidum vite principi succi-  
bant.

Quamobrem Gal. comm. Aphor. 3. Aphor. nl-  
3 timo dicebat, aliquos distinguere Decrepitos à  
senibus, præter tamen Hippocratis mentem, cum  
namque inibi Hipp. in precedentibus Aphorismis  
morbos enumerasset, quibus singula aetates solent  
plerumque esse obnoxia, ultimo loco de morbis  
senectuti familiaribus mentionem habuit, de iis autem  
qui decrepitati sunt molesti, ne verbum quidem, ita ut ex his colligat Gal. Hippocratis men-  
tem eam fuisse, ut nulla sit differentia inter unam  
4 & alteram aetatem, aut effe hanc senectutis par-  
tem, non autem aetatem per se; nam senectuti nula  
aetas succedit, velut Cte. in lib. de senectute asse-  
rebat.

Qui tamen magis exquisitæ aetatum divisioni  
5 student, ipsam Decrepitatem a senectute prolsus se-  
cernunt; ita manife fecit ipse Gal. Aphor. comm.  
primo Aphor. 13. Ref. 30. Contin. tral. 1. cap. 2.  
Aric. prima primi doctrin. 3. cap. 3. in f. & prima  
quarti tral. 2. cap. 8. & in Cant. tral. 1. partic. 35.  
& tral. 2. partic. 104. Fernel. physiol. 3. cap. 10.

6 Quod vero Hippocrates, ubi supra, de Decrepiti-  
tate non meminerit, plures assignari posunt ratio-  
nes. Prima, qui Decrepiti idem morbus sunt ob-  
noxii, quibus & fenes, nisi quod & facilius eos in-  
currant, & magis ab illis molestantur. Secunda,  
quia si quos morbos incurvant, difficillime au-  
nulo modo ex illis sanantur, quiamobrem Hippocrati  
super vacaneum videbatur de iis mentionem habe-  
re. Tertia, quia pauci admodum sunt, qui non ante-  
te, quam decrepitatem attingant, vita fungantur.  
iis ergo ex causis Hippocrates de decrepitate men-  
tionem nullam fecit, non autem quod non putave-  
rit fortasse inter senectutem, & decrepitatem ali-  
quid interfesse. Sed quomodo docuere se res ha-  
beat, necessarium videatur, ut apud Iureconsultos  
10 haec aetas invicem sequentur, cum nonnulla  
in fene procedere possint, quæ locum non habe-

bunt in Decrepito, & vice versa, ut inferioris dic-  
tur.

Est igitur Decrepitas, vel si malis senium dicere, 11  
postrema vita aetas, in qua radicale humidum ad  
totalem sui absumptionem, & innatum calidum ad  
totalem sui extinctionem properant: ea enim de re  
Gal. 2. de Temperam. cap. 2. class. 1. dixit, senium esse  
viam ad interitum: nam licet prim. de fonte ruer. cap. 12  
affirmit, cujuslibet etatis cursu nos ad interitum  
13 tendere, tamen quia Decrepiti etatis vitam conclu-  
dit ac terminat, vium illi est, hinc magis convenie-  
re eam definitionem, quam cuiilibet alteri, quia ad  
ipsum interitum certiori, immo certissimo tramite  
hic multo promptius, quam ceteræ aetas omnes  
ducent.

Incepit Decrepitatis terminum Iurisperit an-  
num septuagesimum constituerunt. Abb. in cap. si qui  
Tef. num. 7. & Gram. decif. 34. num. 4. Farn. Var.  
qwest. crimin. & opin. com. quest. 41. num. 25. nam  
ad hunc usque annum perdurare senectutem vole-  
bant. Sed idem Abb. in fepuis alleg. cap. Quon. Freq.  
num. 18. vers. ego puto, & ex Medicis Aevi. prima primi  
doct. 3. c. 3. decrepitatem post sexagesimum annum  
habere principium firmarunt, & videatur consentire  
Cardan. contrad. med. lib. 2. contrad. 10. tral. 5. sed  
Fern. loco lapsi citato quinque addidit annos fe-  
necuti, ita ut decrepitatem in sexagesimo quinto  
incipit statuerit.

Cum tamen hi termini plurimum in individuis  
eariant, judicis arbitrio, ut de senectute, relin-  
quendū videtur, cum de Individuū iudicium fer-  
ri oporteat, universaliter tamen sexagesimum an-  
num præcocius assignari, quam rei natura conve-  
niat, existimaverint, magisque conponit esse ter-  
minus a Fernelio constitutum annorum 65.

Sed interrogabit, quidnam peculiariter habeat de-  
crepitatis senectute? Respondeo, quod in senectute  
corpus solummodo decrementum pati videtur,  
unde, licet fenes corporis viribus orbati existant,  
animi tamen consilio pollent, & prudentia maxime  
prævalent; at in decrepitate corpus multo magis,  
& evidenter pro annorum ratione deficit, & ipse  
etiam animus suum vigorem amittit. ita Lucret. lib. de Rer. nat.

Post ab iis annis validus quassatum est viribus avi  
Corpus, & obnisi ecclerunt viribus aruis,  
Claudianus ingenium, delirat linguaeque mensaque.

Eius vero rei indicium evidens est primum in de-  
crepitis memoriam deficere, quod & Gal. firmabat  
2. de sympt. cauf. cap. ult. class. 3. quamobrem Plat. 22  
8. de Republ. vers. fin. contra Solonis sententiam,

8 & tral. 2. partic. 35. Fernel. physiol. 3. cap. 10.

6 Quod vero Hippocrates, ubi supra, de Decrepiti-

7 tate non meminerit, plures assignari posunt ratio-  
nes. Prima, qui Decrepiti idem morbus sunt ob-  
noxii, quibus & fenes, nisi quod & facilius eos in-  
currant, & magis ab illis molestantur. Secunda,  
quia si quos morbos incurvant, difficillime au-  
nulo modo ex illis sanantur, quiamobrem Hippocrati  
super vacaneum videbatur de iis mentionem habe-  
re. Tertia, quia pauci admodum sunt, qui non ante-  
te, quam decrepitatem attingant, vita fungantur.  
iis ergo ex causis Hippocrates de decrepitate men-  
tionem nullam fecit, non autem quod non putave-  
rit fortasse inter senectutem, & decrepitatem ali-  
quid interfesse. Sed quomodo docuere se res ha-  
beat, necessarium videatur, ut apud Iureconsultos  
10 haec aetas invicem sequentur, cum nonnulla  
in fene procedere possint, quæ locum non habe-

re. Tertia, quia pauci admodum sunt, qui non ante-  
te, quam decrepitatem attingant, vita fungantur.  
iis ergo ex causis Hippocrates de decrepitate men-  
tionem nullam fecit, non autem quod non putave-  
rit fortasse inter senectutem, & decrepitatem ali-  
quid interfesse. Sed quomodo docuere se res ha-  
beat, necessarium videatur, ut apud Iureconsultos  
10 haec aetas invicem sequentur, cum nonnulla  
in fene procedere possint, quæ locum non habe-

re. Tertia, quia pauci admodum sunt, qui non ante-  
te, quam decrepitatem attingant, vita fungantur.  
iis ergo ex causis Hippocrates de decrepitate men-  
tionem nullam fecit, non autem quod non putave-  
rit fortasse inter senectutem, & decrepitatem ali-  
quid interfesse. Sed quomodo docuere se res ha-  
beat, necessarium videatur, ut apud Iureconsultos  
10 haec aetas invicem sequentur, cum nonnulla  
in fene procedere possint, quæ locum non habe-

re. Tertia, quia pauci admodum sunt, qui non ante-  
te, quam decrepitatem attingant, vita fungantur.  
iis ergo ex causis Hippocrates de decrepitate men-  
tionem nullam fecit, non autem quod non putave-  
rit fortasse inter senectutem, & decrepitatem ali-  
quid interfesse. Sed quomodo docuere se res ha-  
beat, necessarium videatur, ut apud Iureconsultos  
10 haec aetas invicem sequentur, cum nonnulla  
in fene procedere possint, quæ locum non habe-

pro etatis ratione corpore optime haberet, tamen adeo utramque ratiocinatricis partem læsam in illo conficiebas, ut si quando propriæ habitationis limen non nisi altero transgressus pede fuisset, jam illius intro per se revocare nesciebat, ita ut aliquando per integrum diem se per urbem huc atque illuc errabundus convolveret, tandemque non nisi manu ductus propriam domum repeteret: neque dicas, plures esse, qui ad tantam, immo nec etiam huic similiem fatuatem non deveniunt; nam omnibus illud esse commune virtutum restatur ac confitetur *Plato in Gorgia*, *sen de Rhetorica*, & de senum fuitate *Iuvenal. sat. 10.* super citat. ita habet: